
федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 
Первый Московский государственный медицинский университет имени И.М.Сеченова 

Министерства здравоохранения Российской Федерации 

(Сеченовский Университет) 

О 6 июн 2022 

О введении в действие Положений 

по научной аттестации научно­

педагогических работников 
Сеченовского Университета 

ПРИКАЗ 

№ 0692 1Р

В целях совершенствования системы научной аттестации кадров высшей 
квалификации в ФГ АОУ ВО Первый МГМУ им И.М. Сеченова Минздрава России 
(Сеченовский Университет), при реализации Федерального закона от 23.08.1996 г. № 127-
ФЗ «О науке и государственной научно-технической политике», согласно Распоряжению 
Правительства Российской Федерации от 28 августа 2019 г. № 1897-Р и в соответствии с 
решением ученого совета ФГ АОУ ВО Первый МГМУ им. И.М. Сеченова Минздрава России 
(Сеченовский Университет) (далее - Университет) от 27.12.2021 г. протокол № 10, 

П РИКА ЗЫВАЮ: 

1. Утвердить и ввести в действие:
- Положение о присуждении ученых степеней в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования Первый Московский 
государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет) (приложение № 1); 

- Положение о совете по защите диссертаций на соискание ученой степени кандидата
наук, на соискание ученой степени доктора наук федерального государственного 
автономного образовательного учреждения высшего образования Первый Московский 
государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет) (приложение № 2); 

- Положение об Аттестационной комиссии федерального государственного
автономного образовательного учреждения высшего образования Первый Московский 
государственный медицинский университет имени И.М. Сеченова Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (Сеченовский Университет) (приложение № 3); 

2. В целях завершения аттестационных процедур, проводимых в соответствии с
номенклатурой, утвержденной приказом Минобрнауки России от 23 октября 2017 г. 
№ 1027 «Об утверждении номенклатуры научных специальностей, по которым 
присуждаются ученые степени», по научным специальностям, которые исключены из новой 
номенклатуры или существенно изменены, срок осуществления полномочий 
диссертационных советов установить до 1 октября 2022 г. 

3. Завершить прием диссертационных исследований в диссертационных советах
Сеченовского Университета, представленных по номенклатуре научных специальностей, 
введенных в действие приказом Минобрнауки России от 23 октября 2017 г. № 1027 «Об 
утверждении номенклатуры научных специальностей, по которым присуждаются ученые 
степени» до 1 июля 2022 года с учетом даты защиты не позднее 1 октября 2022 года. 




